Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº ____________/2021

   Senhor Presidente,

   REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,

a realização de uma audiência pública nessa Casa Legislativa, a fim de

discutir a atual situação dos agricultores familiares do cariri oriental do

Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

              Os agricultores familiares do cariri oriental do Estado da Paraíba

enfrentam várias dificuldades para o cultivo da agricultura e a criação de animais,

tendo em vista as condições climáticas da região, bem como a falta de apoio e

incentivos por parte do Estado.

               Com a pandemia, os problemas sociais e econômicos aumentaram

significativamente em todo o Estado, mas de forma mais grave nas regiões mais

isoladas.

                Nesse sentido, propomos a realização de uma audiência pública, a fim

de deliberarmos sobre o assunto, buscando soluções que amenizem a situação

dessas pessoas e levem desenvolvimento a toda região.

                Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para

aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, em 15 de julho de 2021.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

16.467